Paroisse cathédrale de Fréjus

Chapelle Saint François-de-Paule

Vigile Pascale

En forme extraordinaire (rit de Saint Pie V)

Bénédition du feu nouveau

Oratio.

Deus, qui per Fílium tuum,
angulárem scílicet lápidem, claritátis
tuæ ignem fidélibus contulísti :
prodúctum e sílice, nostris
profutúrum úsibus, novum hunc
ignem sanctí + fica : et concéde
nobis, ita per hæc festa paschália
cæléstibus desidériis inflammári ; ut
ad perpétuæ claritátis, puris
méntibus, valeámus festa pertíngere.
Per eúndem Christum, Dóminum
nostrum.

Oraison

Dieu, par votre Fils, lequel est la pierre
angulaire, avez allumé pour vos fidèles
le feu de vos clartés ; sanctifiez ce feu
nouveau, tiré de la pierre pour servir à
nos usages, et accordez-nous d'être,
pendant ces fêtes pascales, enflammés
de célestes désirs afin que nous
méritions d'arriver à ces fêtes avec des
cœurs purs pour jouir d'une lumière
éternelle.

Bénédition du Cierge Pascal

Christus heri et hodie
Principium et Finis
Alpha
et Omega
Ipsius sunt témpora
et sæcula
Ipsi glória et impérium
per univérsa æternitátis sæcula.
Amen
Per sua sancta vúlnera
gloriósa
custódiat
et consérvet nos
Christus Dominus. Amen.

Le Christ, hier et aujourd'hui
Commencement et Fin
Alpha
et Omega
A Lui le temps
et l'éternité
A Lui la gloire et la souveraineté
durant toute l'éternité. Amen
Par ses plaies saintes
et glorieuses
que nous garde
et nous conserve
le Christ Seigneur. Amen.

Lumen Christi glorióse resurgéntis
Dissipet ténebras cordis et mentis.

Que la Lumière du Christ ressuscitant
dans la gloire
Dissipe les ténèbres du corps et de
l'âme.

Oratio.

Véniat, quæsumus, omnípotens Deus, super hunc incensum céreum larga tuæ bene+dictionis infúsis : et hunc noctúrnum splendórem invisibilis regenerátor accénde ; ut non solum sacrificium, quod hac nocte litátum est, arcána lúminis tui admixtióne refúlgeat ; sed in quocúmque loco ex huius sanctificatiónis mystério aliquid fúerit deportátum, expúlso diabólicæ fraudis nequítia, virtus tuæ maiestátis assístat. Per Christum, Dóminum nostrum.

Oraison.

Nous vous en supplions, Dieu tout-puissant, faites que l'effusion de votre bénédiction se répande abondamment sur ce cierge allumé, et, régénérateur invisible, allumez cette lumière qui doit nous éclairer cette nuit ; afin que ce ne soit pas uniquement le sacrifice qui vous est offert pour cette nuit qui brille des feux de votre lumière mystérieuse, mais qu'en tout lieu où le mystère de cette bénédiction sera apporté, les ruses de la malice diabolique soient déjouées et que là aussi la puissance de votre majesté éclate.